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PIRAJUBA




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUBA 

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ-18.428.847/0001-37


TERMO DE REFERENCIA

ANEXO I


OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços na realização de exames laboratoriais solicitados pelos profissionais vinculados a Secretaria Municipal de Saúde.


JUSTIFICATIVA:  A presente Contratação se faz necessária tendo em vista a reforma do espaço físico do laboratório municipal, atendendo as exigências das Vigilância Sanitária, tornando inviável as atividades no ambiente enquanto durar o processo de reforma. Os agendamentos, coleta e entrega dos resultados serão realizados por equipe própria da UBS Dr Alexandre Alves.



DOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS


São estimados a realização dos seguintes exames laboratoriais:

	ITEM
	QTD
	DESCRIÇÃO
	R$ UNT. ESTIMADO
	R$ TOTAL ESTIMADO

	1
	600
	COLESTEROL TOTAL
	1,85
	1.110,00

	2
	600
	COLESTEROL HDL
	3,51
	2.106,00

	3
	600
	COLESTEROL LDL
	3,51
	2.106,00

	4
	600
	COLESTEROL VLDL
	3,51
	2.106,00

	5
	600
	TRIGLICERIDEOS
	3,51
	2.106,00

	6
	570
	UREIA
	1,85
	1.054,50

	7
	570
	CREATININA
	1,85
	1.054,50

	8
	660
	GLICOSE
	1,85
	1.221,00

	9
	37
	CURVA GLICEMICA 2 DOSE. ORAL
	3,68
	136.16

	10
	60
	FATOR RH
	1,37
	82,20

	11
	60
	GRUPO ABO
	1,37
	82,20

	12
	150
	BETA HCG
	7,85
	1.177,50

	13
	1080
	HEMOGRAMA COMPLETO
	4,11
	4.438,80

	14
	900
	UREIA TIPO 1 EAS
	3,70
	3.330,00

	15
	150
	ACIDO URICO 
	1,85
	277.50

	16
	420
	TGO/AST
	2,01
	844,20

	17
	420
	TGP/ALT
	2,01
	844,20

	18
	120
	PCR (PROTEINA C REATIVA)
	2,83
	339,60

	19
	10
	VDRL
	2,83
	28,30

	20
	70
	VDRL GESTANTE
	2,83
	198,10

	21
	10
	VHS (VEL. HEMOSEDIMENTAÇÃO DO SG)
	2,73
	27,30

	22
	240
	PARASITOLOGICO
	1,65
	1.444,00

	TOTAL
	
	
	26.114,06


 OBS: OS PREÇOS DE REFERENCIA E FINAL NÃO PODERÃO ULTRAPASSAR OS PREÇOS CONSTANTES NA TABELA SUS.
FORMA DE PAGAMENTO

Até 30 (trinta) dias após o protocolo da nota fiscal do departamento de compras e licitações.


PRAZO DE ENTREGA DOS RESULTADOS


2 (dois) dias para Exames de Rotina


1 (hum) dia para exames solicitados em caráter de Urgência e Emergência 

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

· Realizar a entrega dos exames laboratoriais diurnos no prazo de até 2 (dois) dias.

· O contratado será responsável pelos insumos necessários para a coleta dos materiais biológicos, tais como coletor para amostras de sangue, urina e fezes.

· Os insumos deverão ser entregues na Ubs Dr Alexandre Alves, conforme solicitado pelo Responsável da unidade.

· Acatar as decisões e observações feitas pela fiscalização do município, por escrito em duas vias e entregues mediante recibo.

· Responsabilizar-se por todas as providencias e obrigações, em caso de acidentes de trabalho com seus empregados, em virtude da execução do presente contrato ou em conexão dele;

· Providenciar, a entrega dos resultados de exames quando solicitado em caráter de urgência ou emergência no prazo de 1 (um) dia.

· Realizar os exames considerados de urgência e emergência com prioridade;

· Manter o controle de qualidade sobre suas atividades através da entidade de referência;

· Manter em seu quadro de funcionários, profissional habilitado em executar analises clinicas, com inscrição no respectivo conselho.

· Manter durante o período de vigência todas as condições pertinentes a regularidade fiscal e trabalhista;

· Manter as informações e dados do órgão ou entidade bem de como dos usuários em absoluto sigilo e confiabilidade, ficando proibido a divulgação a terceiros.

· Atender as normas legais que regem o regulamento sanitário;

· Realizar o transporte do material biológico entre a Unidade Básica de Saúde e o respectivo laboratório com segurança e destreza.

· Nos casos excepcionais o transporte poderá ser realizado por empresa terceirizada, mediante comprovação de cooperação e obedecendo as normas legais de transporte de material biológico humano.

· Realizar o descarte dos materiais biológicos conforme regulamento da Vigilância sanitária.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante, além de outras decorrentes da natureza do presente instrumento:

Fiscalizar a execução do presente contrato;

· Efetuar o pagamento à Contratada no prazo e forma fixados neste contrato, após a entrega da Nota Fiscal, devidamente quitada, de conformidade com as autorizações expedidas pelo Setor de Compras.

· Na execução do objeto do presente contrato, obriga-se a CONTRATANTE a envidar todo o empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento das obrigações decorrentes da presente licitação, consoante estabelece a Lei 8.666/93, obrigando-se ainda a:

· Fornecer todas as informações ou esclarecimentos e as condições necessárias à plena execução do Edital objeto deste Contrato;

· Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente designados;

· NÃO exercer o poder de mando sobre os empregados da contratada, devendo reportar-se somente ao Administrador por ela indicado;

· NÃO direcionar a contratação de pessoas para trabalhar nas empresas contratadas;

· NÃO promover ou aceitar o desvio de funções dos trabalhadores da contratada, mediante a utilização destes em atividades distintas daquelas previstas no objeto da contratação e em relação à função específica para a qual o trabalhador foi contratado;

· Solicitar à CONTRATADA a substituição de qualquer insumo ou implemento cujo uso considere prejudicial à boa conservação de seus pertences, equipamentos ou instalações, ou ainda, que não atendam às necessidades da população em geral;

· Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO (QUALIFICAÇÃO TECNICA)

· Cópia do Alvará de Funcionamento e Localização válido do estabelecimento da licitante;

· Cópia do Alvará Sanitário Expedido pela Vigilância Sanitária Municipal ou Estadual da Sede da licitante;

· Cópia do Registro do laboratório no respectivo conselho.

· Cópia da Carteira Profissional do responsável técnico emitido pelo respectivo conselho.

· Comprovação de cadastro do laboratório junto ao SCNES – Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde de Acordo com o objeto deste certame.

DOTAÇÕES:
466.02.07.10.302.0618.2.157.3.3.90.39.00.00.00.00 

FONTE 002



MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR.



Elisa Vieira Campos Rodrigues

Secretária Municipal de Saúde
ANEXO II 

MODELO DA PROPOSTA
1. A presente licitação tem por objeto o “ REFERE-SE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDER OS PACIENTES DO SUS MUNICIPAL”, conforme se segue:

A Prefeitura Municipal de Pirajuba

Att. Comissão Permanente de Licitação

Pirajuba, _____de___________de_____

PROPONHO ENTREGAR OS MATERIAIS PELO PREÇO GLOBAL DE R$___________(___________) CONFORME ESPECIFICAÇÕES  DOS ITENS A SEGUIR:

	ITEM
	QTD
	DESCRIÇÃO
	R$ UNT
	R$ TOTAL

	1
	8057
	SERVIÇOS
	
	


A presente proposta tem validade para 60 (sessenta) dias.

Atenciosamente,

EMPRESA LICITANTE: _____________________________

ASSINATURA COM CARIMBO DA EMPRESA LICITANTE

Obs.: A Proposta deverá ser apresentada no papel timbrado ou carimbo padronizado da empresa, não sendo necessária a transcrição do cabeçalho e rodapé da Prefeitura Municipal de Pirajuba.
ANEXO I

DETALHAMENTO DOS ITENS

1. A presente licitação tem por objeto o “ REFERE-SE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDER OS PACIENTES DO SUS MUNICIPAL”, conforme se segue:

A Prefeitura Municipal de Pirajuba

Att. Comissão Permanente de Licitação
	ITEM
	QTD
	DESCRIÇÃO
	R$ UNT
	R$ TOTAL

	1
	600
	COLESTEROL TOTAL
	
	

	2
	600
	COLESTEROL HDL
	
	

	3
	600
	COLESTEROL LDL
	
	

	4
	600
	COLESTEROL VLDL
	
	

	5
	600
	TRIGLICERIDEOS
	
	

	6
	570
	UREIA
	
	

	7
	570
	CREATININA
	
	

	8
	660
	GLICOSE
	
	

	9
	37
	CURVA GLICEMICA 2 DOSE. ORAL
	
	

	10
	60
	FATOR RH
	
	

	11
	60
	GRUPO ABO
	
	

	12
	150
	BETA HCG
	
	

	13
	1080
	HEMOGRAMA COMPLETO
	
	

	14
	900
	UREIA TIPO 1 EAS
	
	

	15
	150
	ACIDO URICO 
	
	

	16
	420
	TGO/AST
	
	

	17
	420
	TGP/ALT
	
	

	18
	120
	PCR (PROTEINA C REATIVA)
	
	

	19
	10
	VDRL
	
	

	20
	70
	VDRL GESTANTE
	
	

	21
	10
	VHS (VEL. HEMOSEDIMENTAÇÃO DO SG)
	
	

	22
	240
	PARASITOLOGICO
	
	

	TOTAL
	
	
	


Obs.: A Planilha com o detalhamento dos itens deverá estar junto com a Proposta de Preços.

1. A descrição da proposta de preços deverá seguir rigorosamente a descrição constante do item 01 do presente anexo, acrescida de, valor unitário e valor total.
2. No preço cotado, está incluído todo encargo que recaem sobre o objeto licitado, tais como tributos, despesas administrativas e financeiras, bem como o lucro.

ASSINATURA COM CARIMBO DA EMPRESA LICITANTE

Obs.: A Proposta deverá ser apresentada no papel timbrado ou carimbo padronizado da empresa, não sendo necessária a transcrição do cabeçalho e rodapé da Prefeitura Municipal de Pirajuba.
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ANEXO III
PROCURAÇÃO

À
Prefeitura Municipal de Pirajuba

Ref: PREGÃO PRESENCIAL 047/2019 - PMP

Assunto: Credenciamento


Na qualidade de responsável legal pela empresa ___________________, inscrita no CNPJ sob o nº_____________________________ credenciamos o Sr.________________________________, portador da carteira de identidade nº.____________ e do CPF nº. ____________________, para nos representar na licitação em referência, com poderes para formular ofertas, lances de preço, recorrer, renunciar a recurso e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da representada.
Pirajuba -MG, __/__/2019

Carimbo, nome e assinatura do responsável legal.

(firma reconhecida)

 


SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO

A empresa................................................... (nome ou razão social da licitante), inscrita no CNPJ sob o nº........................, com sede no endereço sito à ............................................................ (endereço completo da licitante), em cumprimento ao exigido no Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº. 047/2019, bem como o disposto no art. 4º, VII, da Lei nº. 10.520/02 DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente os requisitos exigidos para habilitação no presente processo licitatório.

Assim sendo, para os fins que se fizer de direito, e por possuir poderes legais para tanto, firmo a presente.

Pirajuba /MG, __/__/2019  

_______________________________________________

(Nome da empresa e assinatura do representante legal)


 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ANEXO V
DECLARAÇÃO DE MENOR

.............................................................................................. (razão social da empresa), CNPJ nº....................................., sediada em .........................................................(endereço completo), declara que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não emprega menor de 16 (dezesseis) anos, ressalvando que, caso empregue ou venha empregar menor, a partir de 14 (quatorze) anos, somente o faz ou fará na condição de aprendiz, que não utiliza ou se beneficia, direta ou indiretamente, ou tenha sido autuada nos últimos 05 (cinco) anos pela utilização de mão-de-obra infantil, que não infringiu as normas de proteção ao trabalho adolescente, que não foi autuada no ano em curso ou anterior por infrações às normas de segurança e saúde do trabalhador adolescente ou, ainda por impedir ou dificultar seu acesso e freqüência regular na escola. 

(nome do Município), __/__/2019
_______________________________________________

Nome e número da carteira de identidade do declarante

Obs.: A Declaração de Menor deverá ser apresentada no papel timbrado ou carimbo padronizado da empresa, se houver.

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ANEXO VI
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL PARA LICITAR.
Declaro, sob as penas da lei e para o específico fim de participar no pregão presencial nº. 047/2019 que...................(nome ou razão social do licitante):

a) não se encontra, suspenso temporariamente de participar de licitações ou de contratar com o Poder Público;

b) não se encontra, a qualquer título, sujeito a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Poder Público;

c) não é, e não possui dentre os sócios, titular de mandato eletivo;

d) não se encontra nos termos da legislação em vigor ou do edital da presente licitação, sujeita a qualquer outro fato ou circunstância que possa impedir a sua regular habilitação na presente licitação, ou a eventual contratação que deste procedimento possa decorrer.

Assim sendo, para os fins que se fizer de direito, e por possuir poderes legais para tanto, firmo a presente.

Pirajuba /MG, __/__/2019.

_________________________________________

(Nome da empresa e assinatura do representante legal)

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ANEXO VII
DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

DECLARAÇÃO
___________________________ (nome/razão social), inscrita no CNPJ nº. ______________________, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr (a). ________________________________________________________, portador da Carteira de Identidade nº. __________________ e do CPF nº. ______________________, DECLARA, para fins do disposto no subitem 8.3 do Edital do Pregão nº. 047/2019, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4º do art. 3º da Lei Complementar nº. 123/200.

Pirajuba /MG, __/__/2019.

_________________________________________

(Nome da empresa e assinatura do representante legal)

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ANEXO VIII
RECIBO DE EDITAL

Eu,.........................................................................................................................., brasileiro (a), .................................................. (estado civil), inscrito no CPF sob o nº.................................................................., residente e domiciliado na cidade de ...........................................-........... na ...............................................................

................................................................................................................................. (endereço completo),.................................................................................... (cargo na empresa) da empresa ..........................................................................................

....................................................... (nome da empresa), inscrita no CNPJ sob o nº .............................................................., situada na ................................................

................................................................................................................................. (endereço completo), telefone: ...................................................., declaro para os devidos fins de direito, que recebi, em nome da empresa acima citada, nesta data, cópia legível do Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº. 047/2019 - SRP, formalizado no Processo Administrativo nº. PMP/CPL/066/2019.
Por ser verdade, dato e subscrevo o presente.

Pirajuba - MG, .............. de .............................................. de 2019.

.....................................................................................

Assinatura

IMPORTANTE: As interessadas em participar do Pregão em referência deverão enviar o presente recibo, devidamente preenchido, para o Tele fax nº. (34) 3426-0100 ou pelo e-mail compraspirajuba2013@hotmail.com, sob pena de não serem notificadas das alterações que eventualmente o Edital venha a sofrer.

PRAÇA JOSE MOISÉS MIZIARA SOBRINHO, 10 CEP- 38.210-000 – FONE– FAX (34) 3426-0100 

